§ 8.—Nihil autem interest, a quo quis suis numis ematur, a fisco, vel civitate, vel a privato, cuiusque sit sexus is, qui emit. Sed et si minor sit vi-ginti annis, qui vendidit, interveniet Constitutio. Nec comparantis quidem aetas spectatur; nam et si pupillus emat, aequum est, eum fidem implere, quum sine damno eiusa sit futurum; idem, et si servus est.

§ 9.—In illis sane servis non intervenit Constitutio, qui in totum perduci ad libertatem non possunt, utputa si exportandus, vel hac lege venierit, vel testamento hanc conditionem acceperit (5), ne unquam manumitteretur.

§ 10.—Suis autem numis redemptus, etsi totum pretium non numeravit, ex operis tamen ipsius accesserit aliquid, ut repleri pretium possit, vel si quid suo merito acquisierit, dicendum est, libertatem competere.

§ 11.—Quodsi partem suis numis redemerit (6), quum partem servi haberet, ad Constitutionem non pertinebit, non magis, quam qui, quum proprietatem haberet, usumfructum redemit.

§ 12.—Sed quid (7), quum fructarius esset, et (8) proprietatem redemit? In ea conditione est, ut ad Constitutionem pertineret.

§ 13.—Sed et si duo servum redemerint, alter propriis numis, alter numis servi, dicendum erit, Constitutionem cessare, nisi forte is, qui propriis numis redemit, manumittere fuerit paratus.

§ 14.—Sed et si partem quis redemit, pars altera ex causa lucrativa accesserit, dicendum erit, Constitutionem locum habere.

5. MARCIANUS (9) libro II. *Institutionum*.—Si quis dicat se suis numis emtum, potest consistere cum domino suo, cuius in fidem confugit, et queri; quod ab eo non manumittatur, Romae quidem apud Praefectum urbis (10), in provinciis vero apud Praesides ex sacris Constitutionibus Divorum fratrum; sub ea tamen denuntiatione, ut is servus, qui hoc intenderit, nec impleverit, in opus metalli detur, nisi

dose apresurado el comprador y habiendo entregado el precio, cuando aquello se hubiese tratado desde un principio, podría el esclavo valerse de la Constitución habiéndole satisfecho después aquél. Y opino que puede.

§ 5.—Por lo tanto, también si el comprador le anticipó el dinero podrá, cuando se lo hubiere pagado, llegar a la libertad.

§ 6.—Mas ya si se expresa en el contrato ó en la compra la condición de que sea manumitido, ya si no se expresa, es lo más cierto que compete la libertad.

§ 7.—Luego también si acaso alguno lo hubiere comprado con su dinero para no manumitirlo, es equitativa la opinión de los que dicen que él llega a la libertad, porque este comprador imaginario presta su nombre para la compra, y porque además a él nada le falta.